
�  Comunicazione Prefettura ex art. 135                                     

      D.Lgs. 267/2000 

COMUNE DI ROSSANO VENETO
PROVINCIA DI VICENZA 

-------------------- 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: 

L’anno duemilatredici  addì  VENTINOVE  del mese di OTTOBRE nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 

riunita con la presenza dei Signori:    

Presenti        Assenti 

1.  MARTINI MORENA           -  Sindaco           *                                                 

2.  CAMPAGNOLO GIORGIO     -  Assessore           *                          

3.  MARINELLO UGO   “           *                         

4. GANASSIN PAOLA                             “            *                             

5. ZONTA MARCO                        “                                 *                              

Assiste alla seduta il  Segretario Comunale  a scavalco ZANON Dott. Giuseppe . 

Il  Sindaco MARTINI Dott.ssa Morena assume  la  presidenza  e, riconosciuta legale 

l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 

COPIA WEB 

Deliberazione   N. 123   
in data 29/10/2013

 Prot. N.  16613

ATTO DI INDIRIZZO PER L’ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DENOMINATO 
“IMMEDIA SMART CITY” OFFERTO DALLA DITTA ACCATRE SRL CON SEDE A 

MARCON (VE



PROPOSTA   DI   DELIBERAZIONE 

LA  GIUNTA  COMUNALE 

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER L’ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DENOMINATO 
“IMMEDIA SMART CITY” OFFERTO DALLA DITTA ACCATRE SRL CON SEDE A 
MARCON (VE).  

PREMESSO che con il termine Smart City/Community (SC) si intende quel luogo 
e/o contesto territoriale ove l'utilizzo pianificato e sapiente delle risorse umane e 
naturali,opportunamente gestite e integrate mediante le numerose tecnologie ICT già 
disponibili, consente la creazione di un ecosistema capace di utilizzare al meglio le risorse 
e di fornire servizi integrati e sempre più intelligenti cioè il cui valore è maggiore della 
somma dei valori delle parti che li compongono; 

DATO ATTO che gli assi su cui si sviluppano le azioni di una SC sono molteplici, 
quali mobilità, ambiente ed energia, qualità edilizia, economia e capacità di attrazione di 
talenti e investimenti, sicurezza dei cittadini e delle infrastrutture delle città, partecipazione 
e coinvolgimento dei cittadini, condizioni indispensabili  una connettività diffusa e la 
digitalizzazione delle comunicazioni e dei servizi;  

VISTO che l'espressione città intelligente, è un ambiente urbano in grado di agire 
attivamente per migliorare la qualità della vita dei propri cittadini, riuscendo a conciliare e 
soddisfare le esigenze dei cittadini, delle imprese e delle istituzioni, grazie anche 
all'impiego diffuso e innovativo delle TIC, in particolare nei campi della comunicazione;  

RITENUTO ormai non più rispondente alle moderne esigenze il solo invio degli sms, 
ma reputando nel contempo di grande importanza continuare ad informare i cittadini delle 
manifestazioni, degli eventi e degli incontri pubblici programmati dall’Amministrazione 
Comunale, anche in attuazione dei principi che regolano la trasparenza, l'efficacia e 
l'economicità dell'azione amministrativa. Inoltre, questa Amministrazione ritiene di 
particolare importanza raggiungere la parte più giovane della popolazione al fine di un 
maggiore coinvolgimento nella vita amministrativa della comunità veicolando tutte le 
informazioni che possano facilitarne la partecipazione nell’ottica generale del 
miglioramento del rapporto fra cittadini e pubblica Amministrazione; 

DATO ATTO che è stato individuato nella ditta Ditta Accatre s.r.l. con sede in Via 
Lombardi, 14/6 – Marcon (VE)- il possibile fornitore di un nuovo sistema informativo più 
dinamico e applicabile ai più moderni strumenti di comunicazione come quelli utilizzati in 
particolare dai giovani e dalle imprese e contattata direttamente la ditta, esposte le finalità 
da perseguire tramite un nuovo sistema, la stessa in data 25.10.2013 – prot. n. 14861, ha 
inviato l’offerta del servizio denominata “ Immedia smart city”;   

CONSIDERATO che per attivare il servizio di Smart City, la Ditta AccaTre sita in via 
Lombardi 3, Marcon (VE) - PI 03805200270 - ha sviluppato una applicazione mobile 
GONG relativo all’attivazione del servizio IMMEDIA SMART CITY da installare su iphone o 
smartphone per sistemi operativi AppleiOs5 eiOS6, Blackberry, Windows Phone, Android 
da 2.2 a 4.04 ecc, che consente di comunicare con i cittadini via cellulare anche in modalità 
bidirezionale, piattaforma tecnologica che funziona mediante qr_code da scaricare 
mediante fotocamera sul telefono cellulare; 

VISTO che si tratta di un’ APP denominata “GONG” scaricabile gratuitamente sia 
dal portale AppleStore per iPhone/iPAD, che da portale GooglePlay per apparecchi 
Android. Essa rappresenta una rete di comunicazione tra i soggetti in possesso della APP 
stessa, una rete di comunicazione moderna per i giovani e non, che possono avere di 
ritorno tutte le informazioni a loro utili in modo moderno e veloce, senza pertanto la 



necessità di ricercarle nel portale dell’Amministrazione: la APP infatti può essere 
configurata dall’utente che la scarica in modo da ricevere tutte le notizie delle sole 
categorie che interessano senza quindi ricevere informazioni non richieste che spesso 
portano poi all’abbandono delle stesse APP da parte dell’utente. Inoltre le comunicazioni 
possono essere ricevute anche in multilingua attraverso conversione automatica 
dell'applicativo, sulla base dell’impostazione della lingua nella configurazione della APP, 
con la possibilità quindi di inviare comunicazioni usufruibili anche da persone straniere. 
L’Amministrazione, attraverso un semplice pannello di controllo, potrà con essa divulgare 
tutta una serie di informazioni quali eventi culturali, manifestazioni, concerti,, ricordare 
scadenze importanti, oppure allarmi meteo, interruzioni stradali, servizi inerenti 
all’acquedotto, emergenze anche di interesse sovracomunale, ecc. Viene così creato il 
concetto di “Smart City” che rappresenta questa nuova modalità di comunicazione tra 
l’Amministrazione ed i Cittadini ed Imprese, creando un costante contatto che può essere, 
se impostato, anche a doppio senso portando quindi il cittadino alla partecipazione diretta 
degli eventi o sondaggi che l’Amministrazione vorrà a lui porre. L’applicazione è ottimizzata 
per i dispositivi mobili quali samrtphone e tablet, rappresentando perciò un 
“prolungamento” verso questi dispositivi di quanto già presente sul sito web istituzionale, 
rendendo inoltre fattibile un nuovo tipo di contatto  più diretto con il cittadino; 

RICORDANDO altresì che tale innovazione permette anche una riduzione degli 
sprechi e delle inefficienze in modo strutturale, generando significativi risparmi di spesa 
procedendo alla digitalizzazione end to end dei servizi, alla razionalizzazione e 
interoperabilità delle banche dati fino all’erogazione dei servizi al cittadino e alle imprese 
via web;

VISTO che scaricando l’applicazione su iphone o smartphone, si potrà attivare un 
canale diretto con il Comune e avere, in tempo reale e a costo zero per i cittadini, 
informazioni sull’Ente e su diverse attività quali, eventi, manifestazioni, appuntamenti 
culturali,  tempo libero,  traffico, segnalazioni di cantieri, allerta meteo e così via; 

VISTA l’offerta economica proposta dalla ditta Accatre s.r.l. di Marcon (VE) – pari ad 
€ 1.500,00.- + iva annui per una durata di n. 3 anni (2014 – 2016), rinnovabile alla 
scadenza, e con l’attivazione del servizio IMMEDIA SMART CITY per la somma  di € 
1.000,00.- + iva comprensiva della  fornitura del materiale cartellonistico; 

PRESO ATTO della volontà della Giunta Comunale di attivare tale servizio; 

DATO ATTO che su Consip non vi sono convenzioni attive per prodotti di questo 
genere e in Me.Pa. non sono rinvenibili servizi con queste caratteristiche; 

PRECISATO CHE sarà cura dell’Amministrazione Comunale individuare il relativo 
Ufficio Comunale incaricato alla gestione dei contenuti comunicazionali; 

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 

VISTO i pareri favorevoli espressi ai sensi degli artt. 49, comma, 1 e 147 bis, 
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTI l’art. 48 del D.L.vo n. 267/2000 in ordine alla competenza degli organi 
comunali; 

DELIBERA 

1. per le ragioni indicate in premessa, di dare mandato al Responsabile dei Servizi 
Informatici , di porre in essere tutti gli adempimenti necessari al fine di garantire 
l’attivazione del servizio proposto dalla ditta ACCATRE s.r.l. con le modalità sopra 



descritte, per tale attività, con decorrenza immediata e per 3 anni, (2014 – 2016), 
rinnovabili alla scadenza,. 

2. di demandare al dal Responsabile dei Servizi Informatici l’assunzione del relativo 
impegno di spesa. 

*** ** *** 

Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi 
dell’Art. 49 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000: 

� VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

Il Resp. Serv. Informatici 
F.TO Zelia Rag. PAN 

� VISTO, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

II Responsabile Serv. Contabile  
e Gestione delle Entrate 

                                                                     F.TO  Zelia Rag. Pan 

Il presidente illustra alla Giunta Comunale la proposta di deliberazione suestesa. 

La Giunta Comunale con votazione palese favorevole unanime la approva. 
Con separata votazione palese favorevole unanime altresì la Giunta Comunale dichiara la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del 
D.Lgs 267/2000. 



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

                  IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE  A SCAVALCO    
F.TO  MARTINI Dott.ssa Morena              F.TO     ZANON Dott. Giuseppe       

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

N.  1008  Reg. Pubbl. 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 D.Lgs. 267/2000) 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo  che  copia  del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 03/12/2013 all’albo pretorio ove rimarrà esposto per quindici giorni 

consecutivi.  

Lì 03/12/2013 

                                                               IL SEGRETARIO COMUNALE A SCAVALCO 
                                                                                           F.TO    ZANON Dott. Giuseppe   

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

� Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del Comune 

senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza, per cui la 

stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267.

*   nei suoi confronti   è  intervenuto,   nei  termini  prescritti,  un  provvedimento di  

sospensione/annullamento 

per cui la stessa É DIVENUTA ESECUTIVA il ....................................... ai sensi dell'art. 134 del  D.Lgs 
267/2000. 

Lì .........................................              

                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                       ...................................................... 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


